
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

NOME CARGO DATA DO 
EXERCÍCIO

CONCEITO 
FINAL

Nº DO PRO-
CESSO

Thiago da Silva Reis AGENTE DE FISC TRÂNSITO 01/04/2011 EXCELENTE 2019/532185
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira AGENTE DE FISC TRÂNSITO 24/06/2010 EXCELENTE 2019/532139

Celso Luis dos Santos Matos AGENTE DE FISC TRÂNSITO 21/07/2008 EXCELENTE 2019/532125
Adenor de Jesus Guedes AGENTE DE FISC TRÂNSITO 01/02/2011 EXCELENTE 2019/532091

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 501363
PORTARIA Nº 4072/2019-DG/DTO, DE 20/11/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 333 de 04 de outubro de 2018, no seu capí-
tulo III, artigo 10 que prevê que a aferição da assiduidade e pontualidade 
do servidor deverá ser feita por meio de controle eletrônico de ponto;
CONSIDERANDO o investimento deste departamento para a aquisição de 
talonários eletrônicos, com fi ns de garantir modernidade e tecnologia para 
o órgão;
CONSIDERANDO que se faz necessário que o agente de autoridade de 
trânsito precisa ligar e manter logado o sistema de tarefas da solução 
talonário eletrônico, com vistas a melhorar e modernizar o desempenho 
da fi scalização;
CONSIDERANDO que os relatórios oriundos dessas autuações são perio-
dicamente solicitados pelos órgãos fi scalizatórios, pertinente que sejam 
gerados em cada missão delegada ao agente de autoridade de trânsito
CONSIDERANDO que os talonários eletrônicos possuem GPS e mecanismo 
de controle de horas, essa ação equivaleria ao controle eletrônico de afe-
rição de assiduidade e pontualidade do agente de autoridade de trânsito,
RESOLVE:
DETERMINAR que todo agente de autoridade de trânsito do Estado do Pará 
deve manter logado o sistema de tarefas da solução talonário eletrônico 
durante toda a sua jornada de trabalho, com vistas a melhorar o desempe-
nho da fi scalização e trazer modernidade a prestação do serviço, garantido 
democratização da escala do serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4213/2019-DAF/CGP, DE 27/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Memorando 
967/19-GOFTC datado de 19/11/2019, Protocolado sob o nº 2019/571543,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3660/2019-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor ALLAN SOARES MONTEIRO, Agente de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula 57200349/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscali-
zação de Trânsito da Capital, onde se lê de 20/12/2019 a 18/01/2020, leia-
se de 26/12/2019 a 24/01/2020, referentes ao exercício 21.07.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4212/2019-DAF/CGP, DE 27/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimento  datado de 
18/11/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora MARISA TESTA, Vis-
toriadora, matrícula 57202546/1, lotada na CIRETRAN “A” de Redenção, 
constante da Portaria 3892/2019-DAF/CGP, para o período de 10/01 a 
08/02/2020, referentes ao exercício de 29.07.2018/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4194/2019-DAF/CGP, DE 26/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 05/06/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do Pare-
cer 639/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/272304,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILVAN RABELO NORMANDES, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57193929/2, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de férias, no período de 
20/12/2019 a 18/01/2020, referentes ao exercício de 23.04.2016/2017.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/12/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4237/2019-DG/CGP, DE 28/11/2018
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de 
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-
missão de Examinadores para o período de 01/11/2019 a 01/11/2021, 
vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, deste Órgão, podendo ser 
alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado à Direção Geral,
CONSIDERANDO também, a solicitação constante do Memº 836/2019-DG/
CNCIR, de 26/11/2019,

R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membros da Comis-
são de Examinadores, desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba, no período de 02/12/2019 a 01/11/2021, obedecendo às 
diretrizes estabelecidas pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada 
no DOE 34.024, de 31/10/2019.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO DE ORIGEM
Denilson Linhares da Silva Motorista 57176558/1 CL/GTRAN

Hiran Costa Mesquita Agente de Fiscalização de Trânsito 5805201/3 COFT/GOFTC
Kleber Guimarães Lima Vistoriador 57201995/1 ABAETETUBA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4236/2019-DG/CGP, DE 28/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO também, a solicitação constante do Memº 836/2019-DG/
CNCIR, de 26/11/2019,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Jeff erson Luiz Santos da Silva, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57197136/2, como membro da Comissão de Exa-
minadores instituída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada no 
DOE 34.024, de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN “A” 
de Abaetetuba, o qual retorna às funções do cargo efetivo, na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4235/2019-DG/CGP, DE 28/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO também, a solicitação constante do Memº 836/2019-DG/
CNCIR, de 26/11/2019,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57198277/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, publicada 
no DOE 34.024, de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN 
“A” de Abaetetuba, o qual retorna às funções do cargo efetivo, na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/12/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4229/2019-DAF/CGP, DE 28/11/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4063/2019-DAF/CGP, que concedeu ao servidor 
Rogério Barbosa Ferreira, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57226724/1, lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsi-
to da Capital, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, onde se lê no perío-
do de 15/12/2019 a 13/01/2020, leia-se no período de 03/12/2019 a 
01/01/2020, referentes ao triênio 2016/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 501787

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 48
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZA-
ÇÃO LTDA – REFREE-MAX, inscrita no CNPJ sob nº 26.134.442/0001-14
OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para prestação de servi-
ços continuados de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos con-
dicionadores de ar instalados no DETRAN/PA (sede, unidades da região 
metropolitana de belém e ciretran’s do interior do estado do pará), com 
fornecimento de peças e insumos, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I, no Polo Belém e 
Santarém – Anexo I-A/B do edital.
VALOR DO CONTRATO: R$48.889,26(quarenta e oito mil, oitocentos e 
oitenta e nove reais e vinte e seis centavos), perfazendo o valor anual 
estimado de R$586.671,12(quinhentos e oitenta e seis mil, seiscentos e 
setenta e um reais e doze centavos) referente ao Polo Belém e o valor 
mensal estimado de R$8.549,65(oito mil, quinhentos e quarenta e nove 
reais e sessenta e cinco centavos), perfazendo o valor anual estimado de 
R$102.595,80(cento e dois mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oi-
tenta centavos).
VIGÊNCIA: Início: 26/11/2019 Término: 25/11/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ; 6 - Função: Segurança Pública; 122 – Subfunção: Ad-
ministração Geral Programa ; 1297 - Programa: Manutenção da Gestão; 
8338 - Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas; 
4200008338 C - Plano Interno: 33903917 - Elemento de Despesa: Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 261 Recursos 
Próprios 661 Recursos Próprios – Superávit.


